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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 7 de abril de 2022.
Licitación Abreviada N° 22942
Contratación de una Agencia de Empleo Privada suministradora de 32 (treinta y dos) trabajadores para la Gerencia de Suministros y 1 (un) trabajador para la Comisión Asesora de Adjudicación de Licitaciones en el Dpto. Montevideo. -

Comunicado N° 5
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta 1: Si los días 24 y 31 de diciembre serán trabajados en régimen normal. Asimismo, que días de Semana de Carnaval y Semana de Turismo serán trabajados. 

Respuesta 1: Los días 24 y 31, serán o no trabajados de acuerdo a lo establecido por las autoridades de la Administración en lo que respecta a cada año que dure el contrato. En lo que respecta a semana de Carnaval, no serán trabajados los días lunes y martes. En lo que respecta a Semana de Turismo, no serán trabajados los días lunes a viernes.

Consulta 2: Respecto a lo establecido en el art. 10.3 sobre descuentos, ¿cómo se evaluará el descuento en la puntuación de la Calificación Económica de las ofertas para la adjudicación? La comparativa de precios de las ofertas, ¿cómo se realizará?

Respuesta 2: El procedimiento de evaluación se realizará sobre el conjunto de ofertas válidas (ofertas que pasaron) mediante una evaluación combinada (factor técnico y económico) para cada uno de los lotes definidos en el Art. 10.3 incluyendo en caso de corresponder (en el factor económico), los descuentos establecidos por los oferentes en su oferta y en el Formulario de Oferta (Anexo V). 
Consulta 3: Respecto al uso de horas sindicales y debido a lo estipulado en la novena ronda del consejo de salarios Grupo 19 Subgrupo 02, si dentro de los trabajadores que actualmente se desempeñan en los puestos que se licitan hay funcionarios que utilicen Horas Sindicales. Y si a los efectos de esta licitación las horas dedicadas a la actividad sindical se incluirán en el concepto de “horas efectivamente trabajadas” del art. 10.2 del Pliego de Condiciones Particulares.

Respuesta 3: La definición de horas efectivamente trabajadas, refiere al servicio brindado por la firma adjudicataria. Si el mismo se presta efectivamente, se podrá facturar, de lo contrario no será posible.  Los temas sindicales son resorte de la firma adjudicataria con sus dependientes y a OSE le compete el contralor del cumplimiento de la normativa laboral vigente. 


                                                                                                       GERENCIA DE SUMINISTROS
1
2/1

